
274

Tasov

Starosta: Ing. Pavel Pavlíček

Počet obyvatel: 682

Počet domů: 269

Nadmořská výška: 410 m n. m.

První písemná zmínka: 1233

Okres: Žďár nad Sázavou

Kraj: Vysočina

Web: tasov-tr.cz

Obec

Milovníky přírody a turistiky zaujme malebné skalnaté 
údolí řeky Oslavy, tvořící západní hranici katastru obce, se 
spoustou chat na obou březích. Obcí protéká říčka Polomi-
na, ústící do Oslavy, na jejímž toku se nachází tři osady ná-
ležící k obci – samota Papírna, Panský mlýn a Holomkův 
mlýn. Nad Holomkovým mlýnem jsou pozůstatky zříceni-

ny gotického hradu. Podle první zmínky z roku 1233 bylo 
jméno hradu Tasov, dle německého Tassenberg. Název 
hradu byl odvozen podle rodového jména Tas, následně 
byl hrad přezvaný na Dub. V okolí obce Tasov lze spatřit 
i bludné kameny, které jsou v okolí, kde se nachází, geolo-
gicky cizorodým prvkem. 

Čapí hnízdo

Již při příjezdu do obce Tasov je z dálky patrná jeho do-
minanta. Zděný kónický komín bývalého lihovaru, vysoký 

26 m, nelze přehlédnout. Při bližším pohledu na něm obje-
víme čapí hnízdo, ve kterém každoročně hnízdí a na svět 
přivádí přírůstky čapí rodinka. Protože žijeme v digitálním 
světě, můžeme sledovat tyto krásné ptáky prostřednictvím 
webové kamery, kterou na komín nainstaloval majitel spo-
lečnosti LITAS, s.r.o., pan Milan Mladý. Od března do srp-
na v přímém přenosu na adrese www.litas.cz je k vidění 
čapí život od příletu ze zimovišť v Africe, sezení na 3 až 
5 vejcích, které trvá více než jeden měsíc, líhnutí mláďat, 

jejich každodenní krmení, růst, učení se létat, až po pod-
zimní přípravu na 10 000 km dlouhý let zpět do teplých 
krajin. Následně po vylíhnutí, ve věku kolem dvou týdnů, 
probíhá tradiční kroužkování čapích mláďat sloužící pro 
monitoring jejich pohybu. Protože jde o obtížně přístupné 
místo, vykonávají tuto činnost místní hasiči. Vysoký, dnes 
již nefunkční komín, je typický pro stavbu ptačího hníz-
da, v každém druhém případě se stává hnízdištěm čápů. 

Tasovský komín s desetiletou čapí tradicí je tak jedním 
z 600 stálých hnízdišť čápů u nás. I díky tasovskému ko-
mínu u nás každoročně přibude 1 500 čapích jedinců.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník: Tasov

Provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2001 

Rok pronájmu od obce: 2020

Celková délka: 8 030 m

Celkový počet přípojek: 207 
Měřicí objekt: Tasov

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   274QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   274 25.02.2023   17:49:4725.02.2023   17:49:47


